När människor samverkar med varandra uppfattas de vanligen som engagerade i en transaktion. Om man ger något som hjälper uppfattas gåvan som en vinst, något som skadar är en förlust. Så uppfattas moraliska transaktioner som ekonomiska. Detta är grunden för **Den moraliska räkenskapsboken**, där god moral föreskriver rätt balans.

<sup>2</sup> <http://www.wvcd.org/issues/Lakoff.html>

Lakoff menar, att detta illustrerar innebörden av begreppsmetafor. Det är en omedveten användning av slutsatser och språk från en källdomän (här ekonomi) för att tänka på och tala om en annan domän (här moral).

- **Altruism är ekonomisk generositet**

*Hoc quidem est nimis exigue et exiliter ad calculos vocare amicitiam, ut par sit ratio acceptorum et datorum. Divitior mihi et adfluentior videtur esse vera amicitia, nec observare restricte ne plus reddat quam acceperit.* (58)

Detta är enligt OLD första belegg för användningen av *ad calculos vocare* i betydelsen ”kalla till redovisning”.

*Ut enim benefici liberalesque sumus, non ut exigamus gratiam, neque enim beneficium faeneramur, sed natura propensi ad liberalitatem sumus; sic amicitiam non spe mercedis adducti, sed quod omnis eius fructus in ipso amore inest, expetendam putamus.* (31)

Jag ger dig något, men vill inte ha något i gengäld. Detta är altruism, men icke desto mindre bygger jag upp en moralisk kredit – kärlek. Detta gäller den sanna vänskapen.

- **Mänsklig småaktighet är ekonomisk småaktighet**

*...utrum propter imbecillitatem atque inopiam desiderata sit amicitia, ut dandis recipiendisque meritis, quod quisque minus per se ipse posset id acciperet ab alio vicissimque redderet...* (26)

Den lägre sortens vänskap eftersträvas för att man ska få debet och kredit att gå ihop. *Odiosum sane genus hominum officia exprobrantium, quae meminisse debet is in quem collata sunt, non commemorare qui contulit.* (71)

- **Mänskligt givande och tagande är affärstransaktioner**

*...sintque pares in amore et aequales propensioresque ad bene merendum quam ad repositum, atque haec inter eos sit honesta certatio.* (32)

*Nihil est enim remuneratione benevolentiae, nihil vicissitudine studiorum officiorumque iucundius.* (49)

Enligt OLD är Ciceros *De Inventione* 2.66 första belegg för användningen av *remuneratio* i betydelsen ”återbetalning”.

- **Egoism är ekonomiskt utnyttjande**

*Sed plerique neque in rebus humanis quidquam bonum norunt nisi quod fructuosum sit, et amicos tamquam pecudes eos potissimum diligunt ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos.* (79)

Cicero beskriver naturligtvis moral och *virtus* även på andra sätt än som räkenskap. De flesta av de metaforerna ingår i avsnittet om vänskap eftersom de båda begreppen är så nära förknippade med varandra i *De Amicitia*. Här följer dock några sätt att tolka *virtus*.

- **Dygd är ägodelar**

*Quid enim tam absurdum quam delectari multis inanibus rebus, ut... animante virtute praedito, eo qui vel amare, vel, ut ita dicam, redamare possit, non admodum delectari?* (49)

- **Dygd är eld**

*virtutem enim amavi illius viri [Scipio] quae exstincta non est.* (102)

- **Dygd är en person**

*Non enim est inhumana virtus neque immunis neque superba...*(50)

*Virtus, virtus inquam, C. Fanni, et tu, Q. Muci, et conciliat amicitias et conservat. In ea est enim convenientia rerum, in ea stabilitas, in ea constantia, quae cum se extulit et ostendit lumen suum et idem adspexit agnovitque in alio, ad id se admovet vicissimque accipit illud quod in altero est, ex quo exardescit sive amor sive amicitia.* (100)

Förutom dygden som person innehåller avsnittet flera metaforer. **Dygd är en behållare, Samstämmighet, stabilitet och stadga är substanser i behållaren, Dygd är upp, Dygd är ljus, Förstå är se, Inflytande är närhet, Kärlek och vänskap är eld.**

Enligt OLD är Ciceros *Tusculanae disputationes* 2.58 första belägg för användningen av *exardesco* i betydelsen ”flamma upp”.

## Metaforer för vänskap

Förståelse av orsakssammanhang är en grundläggande mänsklig erfarenhet menar Lakoff och Johnson 1980, kap 14. Ur denna utvecklas metaforer för uppkomst och tillblivelse. Två sådana metaforer är

- **Tillblivelse är födelse**
- **Föremålet uppstår ur substansen**

Exempel:

- Dina handlingar **föder** bara våld.
- Leran du gav mig **blev till** en staty.
- Däggdjur utvecklades **ur** reptiler.

Hur uppstår vänskap enligt Cicero?

- **Tillblivelse är födelse**

*Quam si qui putant ab imbecillitate proficisci, ut sit, per quem adsequatur quod quisque desideret ...ut ita dicam, **ortum** amicitiae, quam ex inopia atque indigentia **natam** volunt.* (29)

Den lägre sortens vänskap är född av **svaghet och brist**.

*...sed haec ipsa virtus amicitiam et **gignit** et continet, nec sine virtute amicitia esse ullo pacto potest.* (20)

Vänskap föds av **dygd**.

Enligt OLD är Ciceros *De Oratore* 3.118 första belägg för användningen av *gigno* i betydelsen ”ge upphov till” om abstrakta ting.

*Itaque cives potiores quam peregrini, propinqui quam alieni; cum his enim amicitiam natura ipsa **peperit**;* (19)

Naturlig **gemenskap** föder vänskap.

*...virtutum amicitia **adiutrix a natura data** est non vitiorum comes...*(83)

**Naturen** föder vänskap som hjälperska åt dygden.

*...ipsi autem intellegamus natura **gigni** sensum diligendi et benevolentiae caritatem facta significatione probitatis;* (32)

**Naturen** föder vänskap vid tecken på heder.

*Cavendum vero ne etiam in graves inimicitias convertant se amicitiae, ex quibus iurgia, maledicta, contumeliae **gignuntur**.* (78)

Om vänskapen vänds till **ovänskap** föds gräl och skymfer.

*...non modo familiaritates extinguere solere, sed etiam odia **gigni** sempiterna.* (35)

**Slocknad vänskap** föder hat.

Enligt OLD är Ciceros *Pro Sestio* 49 första belägg för användningen av *extinguo* i betydelsen ”utplåna genom död”.

*Molesta veritas, siquidem ex ea **nascitur** odium, quod est venenum amicitiae...*(89)

**Ovälkommen sanning** föder hat.

- **Föremålet uppstår ur substansen**

...si qua significatio virtutis eluceat, ad quam se *similis animus* applicet et adiungat, id cum contigit, amor *exoriatur* necesse est. (48)

**Likhet** ger upphov till kärlek.

Enligt OLD är Ciceros *Pro Sestio* 115 första belägg för användningen av *significatio* i betydelsen ”tecken på en känsla” och *Epistulae ad familiares* 10.10.2 för användningen av *eluceo* i betydelsen ”manifestera eller visa sig”.

*Nam cum conciliatrix amicitiae virtutis opinio fuerit, difficile est amicitiam manere, si a virtute defeceris.* (37)

**Anseende för dygd** ger upphov till vänskap.

Enligt OLD är Ciceros *De Legibus* 1.27 första belägg för användningen av *conciliatrix* i betydelsen ”anstifterska”.

...quod ex infinita societate generi humani quam **conciliavit ipsa natura**...(20)

**Naturen** skapar gemenskap.

*Quapropter a natura mihi videtur potius quam ab indigentia **orta** amicitia*..(27)

Den sanna vänskapen uppstår ur **naturen**.

...et erit eius **ortus** a natura quam ab imbecillitate et gravior et verior. (32)

Den sanna vänskapen uppstår ur **naturen**.

- **Välvilja är vänskapens källa**

...benevolentiam, qui est amicitiae **fons** a natura constitutus. (50)

En annan grupp metaforer ser vänskapen som en behållare. Vad som måste finnas – eller inte får finnas – i denna belyser olika aspekter och definierar därmed vänskap.

- **Vänskap är en behållare**

*amicitia res plurimas **continet***. (22)

Substanser eller föremål som **måste finnas** i vänskapen är:

*benevolentia* (19)

*nihil fictum est, id est, nihil simulatum; et quidquid est, id est verum est et voluntarium* (26)

...maximum ornamentum amicitiae...verecundiam. (82)

...utilitas...et fides...(88)

*de re publica consensus...rerum privatum consilium...requies plena oblectationis..* (103)

Substanser som **inte får finnas** är:

*ne quid fictum sit neve simulatum* (65)

*dissimilitudo* (74)

*libidinum peccatorumque omnium...licentiam* (83)

*adulationem, blanditiam, assentationem* (91)

Behållarens **konstruktion** är förträfflig:

*neque enim verendum est ne quid **excidat**, aut ne quid in terram **defluat**, aut ne **plus aequo** in amicitiam congregatur.* (58)

I behållaren finns också **dygden som ett föremål** med bestämda egenskaper:

*Neque enim sunt isti audiendi qui virtutem **duram** et quasi **ferream** esse quandam volunt; quae quidem est cum multis in rebus tum in amicitia **tenera** atque **tractabilis**, ut et bonis amici quasi **diffundatur** et incommotis **contrahatur**.* (48)

Här kan **Framgångar** är värme, som utvidgar, och **Motgångar** är kyla, som sammandrar, tilläggas.

- **Vänskap är förening**

...qui et se ipse diligit et alterum anquirat, cuius animus ita cum suo misceat, ut efficiat paene **unum ex duobus**. (81)

Enligt OLD är Ciceros *Tusculanae disputationes* 2.25 första belegg för användningen av *anquiro* i betydelsen ”söka efter”.

*Nam cum amicitiae vis sit in eo ut unus quasi animus fiat ex pluribus, qui id fieri poterit, si ne in uno quidem quoque unus animus erit idemque semper...*(92)

Laelius återger ett samtal med Scipio om hoten mot bestående vänskap. Följande fem citat är utdrag ur det avsnittet.

- **Vänskap är en substans i livstidsbehållaren**

*Quamquam ille quidem nihil difficilius esse dicebat, quam amicitiam usque ad extremum vitae diem permanere.* (33)

- **Vänskap är ett klädesplagg**

...quod summi puerorum amores saepe una cum praetexta **ponerentur**. (33)

- **Vänskap är ett ömtåligt föremål**

...sin autem ad adulescentiam perduxisset [vänskapsförbindelserna] **dirimi** tamen interdum contentione...(34)

- **Vänskap är en byggnad**

*Quod si qui longius in amicitia proveci essent, tamen saepe [vänskapsförbindelserna] labefactari...*(34)

- **Vänskap är en organism**

*pestem enim nullam maiorem esse in amicitia quam in plerisque pecuniae cupiditatem...*(34)

Substansen i livstidsbehållaren är begränsad, klädesplagget kasseras, föremålet går sönder, byggnaden kan störta och organismen smittas av sjukdom. Förutom implikationer som skiljer de fem metaforerna från varandra, har de denna gemensamt: **vänskap korreleras till något förstörbart**. Metaforerna är således koherenta och slutsatsen är att omogen vänskap är obeständig.

På samma sätt som hög moral är vänskap korrelerad till liv och välmående. Att må väl är att vara **frisk**, dvs hålla sin kropp **upprätt**, ha **styrka**, ha tillgång till **livsförnödenheter**, kunna njuta av **mat**, **dryck** och **gemenskap**. Västånd är att kunna skaffa och behålla allt detta.

- **Vänskap är hälsa**

*Quocirca [genom vänskap] et absentes adsunt et egentes abundant et imbecilli valent et, quod difficilius dictu est, mortui vivunt.* (23)

- **Vänskap är livsförnödenheter**

*Itaque non aqua, non igni, ut aiunt, locis plurimus utimur quam amicitia.* (22)

Detta är enligt OLD första belegg för användningen av *aqua et ignis* i betydelsen ”livsförnödenheter”.

- **Vänskap är mat och dryck**

*Accedat huc suavitas quaedam oportet sermonum atque morum, haudquaquam mediocre condimentum amicitiae.* (66)

*Non enim debent esse amicitiarum, sicut aliarum rerum, satietas. Veterrima quaeque, ut ea vina, quae vetustatem ferunt, esse debent suavissima..* (67)

Ädel vänskap är ädelt vin, som mognar med åren.

*Novitates autem si spem adferunt, ut tamquam in herbis non fallacibus fructus appareat...* (68)

- **Vänskap är en välkommen gäst**

*Quoquo te verteris [vänskap] praesto est: nullo loco **excluditur**, nunquam **intempestiva**, nunquam **molesta** est.* (22)

- **Vänskap är en angenäm person**

*...sed amicitia **remissior** esse debet et **liberior** et **dulcior**...* (66)

- **Vänskap är ägodelar**

*amicitiarum sua cuique permanet stabilis et certa **possessio**...* (55)

*...nihil **habeo** quod cum amicitia Scipionis possim comparare.* (103)

### **Kapplöpningsmetaforer:**

- **Vänskap är en kapplöpningshäst**

*commodissimum esse quam **laxissimas habenas** habere amicitiae, quas vel **adducas** cum velis vel **remittas*** (45)

Citatet ingår i Laelius' ironisering över vissa grekiska filosofers åsikter om vänskap.

*Est igitur prudentis sustinere ut **cursum**, sic impetum benevolentiae, quo utamur, quasi **equis temptatis**, sic amicitia ex aliqua parte periclitatis moribus amicorum.* (63)

Kritik mot oprövad vänskap.

- **Vänskap är en kapplöpning**

*...repente **in medio cursu** amicitias exorta aliqua offensione **dirumpimus**.* (85)

Detta är enligt OLD första belägg för användningen av *in cursu* i betydelsen ”i full gång”.

- **Vänskap är ett landområde**

*Constituendi autem sunt qui sint in amicitia **finis** et quasi **termini** diligendi.* (56)

*...quae **definit** amicitiam paribus officiis ac voluntatibus...*(58)

*Alius igitur **finis** verae amicitiae constituendus est.* (59)